
 

Volume: 7 - Número: 1167 de 21 de Março de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 21/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 21/03/2023 20:16:56
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1410

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

aDOM 1/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 34/2023 - PORTARIA N° 34/2023 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: N° 36/2023 - PORTARIA N° 36/2023 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: N° 37/2023 - PORTARIA N° 37/2023 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: N° 38/2023 - PORTARIA N° 38/2023 – GAB-SEMUS 

PORTARIA: N° 46/2023 - PORTARIA N° 46/2023 – GAB-SEMUS 

TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 966/2023 - TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO: nº 966/2023 - TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 176/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2022 -SRP – SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, 

PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP-MA

DECRETO

DECRETO: Nº 3.781/2023 - DECRETO Nº 3.781, DE 21 DE MARÇO DE 2023.  

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 013/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023/CPL/PMPL

AVISO

AVISO DE ADESÃO: nº 966/2023 - AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

2/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 34/2023

PORTARIA N° 34/2023 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 06 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal MARIA CLEILDES DA SILVA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula nº 100271 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde 
do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/03/2023 a 15/06/2023 com vencimentos, 
tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 205/2023.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 36/2023

PORTARIA N° 36/2023 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 06 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal MELKA FERNANDA NASCIMENTO 

VIEIRA MEDINA, FONOAUDIÓLOGA, matrícula nº 101282 -1, do quadro de servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/03/2022 a 15/06/2022 

com vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 8465/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 37/2023

PORTARIA N° 37/2023 – GAB-SEMUS 
Paço do Lumiar, 06 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE
Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal DORILEUDES PEREIRA CARVALHO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 100181 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de 
Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/03/2023 a 15/06/2023 com 
vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 7335/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

3/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 38/2023

PORTARIA N° 38/2023 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 06 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal ORISVALDO SOEIRO COSTA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula nº 800301 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde 
do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/03/2023 a 15/06/2023 com vencimentos, 
tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 6273/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 46/2023

PORTARIA N° 46/2023 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 20 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal TERESINHA DE JESUS PINHEIRO 

DIAS, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula nº 800346 -1, do quadro de servidores da Secretaria 

Municipal de Saúde do Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/04/2023 à 03/07/2023 

com vencimentos, tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 6056/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº 966/2023

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarado e nos termos do Decreto nº 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

4/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               4 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

7.892/2013 e Decreto Municipal nº 3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 176/2022, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 042/2022 -SRP, 
Processo Administrativo nº 144881/2022, gerenciada pela Secretaria Adjunta de Registro de Preços -
SARP, cujo objeto da adesão corresponde a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com operador habilitado e fornecimento de 
combustível, destinado a atender as necessidades do município de Paço do Lumiar/MA, devidamente 
instruída no processo administrativo nº 966/2023.

Paço do Lumiar/MA, 21 de março de 2023.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação: nº 966/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2022, DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 042/2022-SRP – SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E 

ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP-MA

Paço do Lumiar/MA, 21 de março de 2023.

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente à ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 176/2022, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 042/2022 -
SRP, realizado pela SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS 

SERVIDORES – SEGEP-MA, que objetiva, no âmbito do Município de Paço do Lumiar, a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com 
operador habilitado e fornecimento de combustível, destinado a atender as necessidades do município de 
Paço do Lumiar/MA, de cujo procedimento decorrerá a contratação de:

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA.
CNPJ nº 32.405.756/0001-07.
Valor: R$ 10.632.705,00 (dez milhões, seiscentos e trinta e dois mil, setecentos e cinco reais).

Publique-se e cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.781/2023

DECRETO Nº 3.781, DE 21 DE MARÇO DE 2023.  

Dispõe sobre o regime de transição para a integral e exclusiva aplicabilidade 
da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, que instituiu novo regime de licitações 
e contratos e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo inciso III do art. 80 da Lei Orgânica do Município, e  
CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação; 
CONSIDERANDO que a nova Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos, em seu arts. 191 e 193, 
inciso II, ao estabelecer o prazo de dois anos para se operar a revogação da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, facultou à Administração, nesse período de transição, licitar ou contratar diretamente de 
acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e normas correlatas até então vigentes; 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021 firmou a ultratividade de aplicação do regime contratual da Lei 
nº 8.666/93 aos contratos firmados antes de sua entrada em vigor (art. 190 da NLLCA) ou decorrentes de 
processos cuja opção de licitar ou contratar sob o regime licitatório anterior seja feita ainda durante o 
período de convivência normativa (art. 191 da NLLCA); 
CONSIDERANDO a necessidade de se definir o marco temporal a ser utilizado para a aplicação dos 
regimes licitatórios que serão revogados pela Lei nº 14.133/2021 e, assim, em prestígio a segurança 
jurídica, uniformizar a aplicação da norma no âmbito da Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU que concluiu inexistir óbice legal e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

5/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               5 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

de gestão para que a “opção por licitar” pelo “regime licitatório anterior” seja feita até o dia 31 de março de 
2023, por meio de expressa “manifestação pela autoridade competente, ainda na fase preparatória”; 
CONSIDERANDO o Comunicado nº 13/2022 da Secretaria de Gestão do Governo Federal, publicado em 

31 de dezembro de 2022, o qual orienta que se “delimite prazo final para a publicação do edital ou do aviso 
de contratação direta”,

DECRETA:  

Art. 1º. Que o Município de Paço do Lumiar -MA, até 31 de março de 2023, poderá optar por licitar ou 
contratar de acordo com a disciplina constante da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.666, de 
1993, ou pelas normas definidas na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, devendo a opção ser 
indicada expressamente no edital ou instrumento de contratação direta. 
§1º A definição da regência legal do procedimento licitatório ou da contratação direta se aperfeiçoa com a 
manifestação expressa pela autoridade competente, ainda na fase preparatória, que autoriza a despesa 
pretendida e o prosseguimento do feito nos exatos termos por ele propostos. 
§2º Os processos licitatórios de que trata este artigo que não tiverem a publicação do aviso de edital 
realizada até 01 de abril de 2024 deverão ser cancelados. 
§3º O disposto no “caput” e parágrafo segundo se aplica às publicações de avisos ou atos de autorização 
e/ou ratificação de contratação direta, por dispensa ou inexigibilidade de licitação. 
§4º É vedada a aplicação combinada da Lei Federal nº 14.133, de 2021 com as Leis Federais nº 8.666, de 
1993, nº 10.520, de 2002, consoante art. 191 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
§5º As contratações amparadas com recursos da União, ainda que de forma parcial, oriundos de 
transferências voluntárias deverão observar as instruções e normas indicadas nos respectivos Instrumentos 
de Transferências (Termos de Convênios, Contratos de Repasses etc.). 
Art. 2º. Fica estabelecido que a fase interna dos procedimentos administrativos licitatórios disciplinados 
pelo regime da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.666, de 1993, bem como as contratações 
diretas regidas pela ela, só poderão ser iniciadas até 30 de março de 2023. 
Art. 3º. Nas licitações cujas fases internas tenham sido iniciadas até 30 de março de 2023, e autorizadas 
por ato de autoridade máxima competente, o respectivo contrato, ainda que assinados após esta data, e 
toda a sua vigência, serão regidos pelas regras da legislação que expressamente foi indicada no respectivo 
instrumento convocatório, na forma prescrita pelo art. 191 parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133, de 
2021. 
Parágrafo Único. Os contratos de que trata o caput poderão, ainda com espectro da ultra atividade das 
normas revogadas, serem prorrogados com esteio no Artigo 191 da Lei 14.133/2021, e nos limites das leis 
originárias de regência. 
Art. 4º. O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor da Lei Federal nº 
14.133, de 2021, continuará a ser regido de acordo com as regras previstas na legislação de regência 
originária, na forma prescrita pelo art. 190 lei 14.133/21. 
Parágrafo Único. Os contratos de que trata o caput poderão, ainda com espectro da ultra atividade das 
normas revogadas, serem prorrogados com esteio no Artigo 191 da Lei 14.133/2021, e nos limites das leis 
originárias de regência.
Art. 5º. As Atas de Registro de Preços – ARP geradas pela respectiva licitação cuja regência legal tenha 
sido a Lei 8.666/93 ou Lei 10.520/2002 continuarão válidas durante toda a sua vigência, que pode alcançar 
o prazo máximo de 12 meses, sendo possível a celebração de contratos que delas decorram, mesmo após 
a revogação da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002. 
Parágrafo Único. Os contratos derivados das ARP de que tratam o caput serão regidos de acordo com as 
regras previstas na legislação de regência originária, na forma prescrita pelo art. 190 Lei nº 14.133/21.
Art. 6º. As adesões as Atas de Registro de Preços de outros Municípios somente poderão realizar -se se os 

atos preparatórios tenham iniciados até ao dia 30 de março de 2023, bem como tenha sido autorizado por 
Autoridade Competente sem prejuízo da demonstração formal da vantajosidade da adesão e da adequação 
e compatibilidade das regras e das condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de 
preços, com as necessidades e as condições determinadas na etapa de planejamento da contratação.  
Parágrafo Único. Os contratos derivados das adesões de ata de registro de preço, serão regidos de 
acordo com as regras previstas na legislação de regência originária, na forma prescrita pelo art. 190 Lei nº 
14.133/21, inclusive no que diz respeito a prorrogações e alterações. 
Art. 7º. Até a completa e perfeita integração do Sistema de gestão de contratos ao Portal Nacional de 
Compras Públicas da Administração Pública Federal, a publicidade dos procedimentos mencionados no art. 
1º deste Decreto se dará por meio de veiculação no Diário Oficial do Município, observando, ainda, o 
disposto no parágrafo único do art. 176 da Lei 14.133/2021.  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

6/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               6 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E 
UM DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso de
licitação: N° 013/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023/CPL/PMPL

              O Município de Paço do Lumiar - MA, por intermédio da Pregoeira Oficial deste Município, 
designada através da Portaria nº 933 de 26 de janeiro de 2023, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021, Lei Complementar nº 
123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará 
realizar no dia 04 de abril de 2023 às 09:00 horas , horário de Brasília, licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico, sob o n° 013/2023, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, sob o 

Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Água 

Mineral, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais de Paço do Lumiar – MA.

Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela 
exigida para o respectivo cadastramento junto ao Portal de Compras do Município de Paço do Lumiar.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 04 de abril de 2023 .
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico: 
www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na 
Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130-000, Paço do Lumiar, 
Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e -mail: 
licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br .

Paço do Lumiar - MA, 16 de março de 2023.
Raiza Lima Moreira

Pregoeira – CPL/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: nº 966/2023

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS E CAMINHÕES, COM OPERADOR HABILITADO E 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DESTINADO A ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

As Secretárias Municipais de Administração e Finanças, de Paço do Lumiar, no uso de suas 
atribuições legais, tornam público que tem a intenção de ADERIR como entidade não participante 
(“carona”) à Ata de Registro de Preços nº 176/2022, gerenciada pela SECRETARIA DE ESTADO DA 

GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP-MA, através da, SECRETARIA 

ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP, Pregão Eletrônico SRP nº 042/2022, nos termos do 
Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR a empresa CERRO CONSTRUÇÕES E 
SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº. 32.405.756/0001 -07. Itens especificados conforme Processo Administrativo 
nº 966/2023.

Paço do Lumiar/MA, 21 de março de 2023.
Flavia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

7/8www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               7 / 8



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1167/2023 - 21/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/03/2023 20:16:56 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1410

8/8www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-03-21T20:17:05-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1167/2023 Issn 2764-7196




